4. Si le fils émancipé avoit contre quelqu'un une action en réparation d'injures, il ne seroit obligé à aucun rapport à cet égard; parce que cette action a plutôt pour objet la vengeance de l'offensé qu'une somme d'argent. Mais s'il avoit une action descendant d'un vol qui lui auroit été fait, cette action entreroit dans le rapport.

5. En supposant trois enfans émancipés et deux restés sous la puissance, Gaius-Cassius, au livre sept du droit civil, pense que les émancipés doivent rapporter le tiers du bien qu'ils ont en propre, en sorte que les trois enfans émancipés soient regardés comme un seul, par la raison que le rapport n'a pas lieu entre eux. Ils ne doivent pas trouver mauvais de rapporter une portion plus forte que celle qu'ils prennent dans l'hérédité; parce qu'ils sont les maîtres de ne point prendre la succession prétorienne. Julien suit le sentiment de Cassius.

6. Si le fils émancipé d'un fils émancipé, après la mort de son père et de son aïeul, demande la succession prétorienne infirmative du testament de l'un et de l'autre, l'un et l'autre ayant laissé un héritier sien, voici comment il doit faire le rapport: par exemple, s'il a cent dans ses biens, il doit rapporter à son oncle cinquante, et à son frère cinquante; la raison le veut ainsi, soit qu'on fasse attention au nombre des personnes, soit qu'on considère les portions qui leur reviennent de l'hérédité.

7. Si on suppose que deux enfans éman-

ritar ad cujus detrimentum ea pertinere debeant? Et plerique putant ea quæ sine dolo et culpa perierint, ad collationis onus non pertinere: et hoc ex illis verbis intelligendum est, quibus prætor viri boni arbitrato jubet conferri bona: vir autem bonus non sit arbitraturus conferendum id, quod nec habet, nec dolo, nec culpa desiit habere.

§. 3. Id quoque, quod sub conditione ex stipulatu debetur, emancipato conferri debet. Diversum est in legato conditionali: quia etsi in potestate fuisset, et post mortem patris conditio extitisset, ipse haberet actionem.

De stipulatione vel legato conditionali.

§. 4. Emancipatus filius, si injuriam habet actionem, nihil conferre debet: magis enim vindictæ, quàm pecuniæ, habet persecutionem. Sed si furti habeat actionem, conferre debet.

De actione injuriam vel furti.

§. 5. Si tres emancipati, duo in potestate sint: Gaius Cassius libro septimo juris civilis tertias conferendas putat: ut emancipati, quia invicem non conferunt, unius loco sint. Nec indignari eos oportere, si plus conferant et minus accipiant: quia in potestate eorum fuerit bonorum possessionem omittere. Julianus quoque Cassii sententiam sequitur.

De tribus emancipatis, et duobus in potestate.

§. 6. Si ex emancipato filio nepos emancipatus, mortuo patre simul et avo, bonorum possessionem utriusque acceperit, cum uterque eorum suum heredem reliquerit: eo modo collatio explicari potest: ut si, verbi gratia, centum in bonis habuit, et patruo quinquaginta, et fratri quinquaginta conferre debet: hoc enim ratio facit, sive personas, sive portiones numeremus.

Si ex emancipato filio nepos emancipatus mortuo patre simul et avo bonorum possessionem utriusque acceperit.

§. 7. Si duo nepotes ex filio mortuo

De nepotibus

conferentibus
patruo.

emancipati, bonorum possessionem appetant: utrum dimidias, an quartas patruo conferre debeant, quaeritur? Et verius est, semisses conferre eos oportere: quia et si vivo avo, cum in ejus potestate essent, ducenta, puta, adquisissent, centum filius, centum duo fratres per hereditatem avi haberent.

Si ex duobus
emancipatis unus
conferat, alter
non.

§. 8. Si duo emancipati bonorum possessionem petierint, et unus contulerit, alter non contulerit: hujus portio tantum ei, qui in potestate est, prodesse debet, non etiam emancipato: quoniam ejus causa, qui in potestate est, denegantur ei actiones.

De cautione.

§. 9. Si per inopiam emancipatus cavere non possit, non statim ab eo transferenda est possessio, sed sustinendum, donec possit invenire fidejussores: ut tamen de his, quae mora deteriora futura sunt, his qui in potestate sunt, actio detur, ipsique caveant in medium collatos, si cautum eis fuerit.

3. Julianus lib. 23 Digestorum.

Prætor non sub conditione collationis bonorum possessionem contra tabulas promittit: sed demonstrat, quid data bonorum possessione fieri oportet. Alioquin magna captio erit emancipati, si non aliter bonorum possessionem accipere intelligeretur, nisi cavisset de collatione. Nam si interim ipse decessisset, heredi suo nihil relinqueret. Item si frater ejus decessit, non admitteretur ad bonorum possessionem. Quid ergo est? Intelligendum est bonorum possessionem accipere, et antequam caveat: sed si non caverit, ita observabitur, ut tota hereditas apud eum qui in potestate fuerit, remaneat.

cipés du fils du testateur, mort avant lui, demandent la succession prétorienne infirmative du testament de leur aïeul, doivent-ils rapporter à leur oncle la moitié de leurs biens, ou seulement le quart? Il est plus juste de décider qu'ils doivent lui rapporter chacun la moitié de leurs biens; parce que, si du vivant de leur aïeul ils eussent été sous sa puissance, et qu'ils eussent acquis par exemple deux cents, ces deux cents se seroient trouvés dans la succession de l'aïeul testateur, son fils en auroit eu cent, et les deux petits-fils en auroient eu également cent.